ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CHUPINGUAIA-RO

Gabinete da Vereadora Maria Aparecida da Costa

Câmara Municipal de Chupinguaia – Telefone (69) 3346-1774
Av. Osvaldo Bertozzi, N 2780, Centro, Chupinguaia/RO, CEP 76.990-000

                                                   INDICAÇÃO N° 82/2025

A Vereadora que esta subscreve, com amparo no Regimento Interno, indica a
seguinte medida de interesse público, a ser encaminhada ao Chefe do Poder Executivo
Municipal para que dentro das possibilidades.

             Solicito ao Poder Executivo juntamente e aos órgãos competentes, venho por

meio desta solicitar a troca de luminárias quebradas e a manutenção das demais, na

praça em Frente a Igreja São Cristóvão no Distrito do Guaporé.

Solicitação:

A manutenção regular das luminárias para a garantir a segurança noturna dos

pedestres e frequentadores do local, além de melhorar a estética e valorização do

espaço público. Isso também demonstra o compromisso da administração com a

qualidade de vida e o bem-estar da comunidade.

                                                                              Justificativa

falta de iluminação adequada na praça está causando problemas de

segurança e mobilidade para os moradores e visitantes. A iluminação trará:

- Melhoria da segurança pública;

- Aumento da mobilidade e acessibilidade;

- Prevenção de crimes e acidentes;

- Melhoria da qualidade de vida dos moradores.

Contando com o apoio dos nobres pares e atendimento por parte dos

órgãos responsáveis, antecipamos agradecimentos.

Atenciosamente;

                                                                                                  Chupinguaia, 02 de outubro de 2025

ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CHUPINGUAIA-RO

Gabinete da Vereadora Maria Aparecida da Costa

Câmara Municipal de Chupinguaia – Telefone (69) 3346-1774
Av. Osvaldo Bertozzi, N 2780, Centro, Chupinguaia/RO, CEP 76.990-000

                                                     Maria Aparecida da Costa

Vereadora Autora